
Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32931

Sistema Integrado do Ministério Público - SIMP. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1 de 
julho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3926/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Belém para São Paulo-SP, no período de 17/6 a 20/6/2015, a fi m 
de participar do XII Módulo do CURSO DE FORMAÇÃO EM TERAPIA 
DE CORE ENERGETIC, que ocorrerá naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de 
julho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3989/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça, abaixo relacionados, para 
compor o Grupo de Trabalho de Acompanhamento da Elaboração 
do Plano Plurianual 2016-2019:
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4038/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as vagas disponibilizadas por meio do Aviso 
nº 004/2015-SGJ-TA, de 25/5/2015, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado de 27/5/2015, para efeito de remoção dos servidores 
ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração, integrantes da 
Região Administrativa Baixo Amazonas, do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no Concurso Público realizado em conformidade com o Edital nº 
001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado pela Portaria 
nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 8/10/2004;
CONSIDERANDO o princípio da razoabilidade e o interesse público 
consistente na imperiosa necessidade de preencher a vaga 
remanescente, a fi m de viabilizar o regular desempenho das 
atividades ministeriais;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no V Concurso Público realizado em conformidade com o Edital nº 
001/2012-MP, de 21/7/2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará de 27/7/2012, cujo resultado foi homologado pelo Edital 
nº 013/2013/MPE/PA, de 29/4/2013, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará de 2/5/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a lotação dos servidores ocupantes do cargo de 
Auxiliar de Administração, conforme discriminação abaixo, até 
ulterior deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS
Servidor Lotação originária Lotação resultante
FRANCISCO CARLOS 
GOMES DE CASTRO 
FILHO

Promotoria de 
Justiça de Óbidos

Promotoria de 
Justiça de Santarém

SÔNIA MARA 
RODRIGUES

Promotoria de 
Justiça de Almeirim

Promotoria de 
Justiça de Oriximiná

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4039/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ato nº 81/2015, de 9/7/2015,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo DANIEL BRAGA BONA do 
exercício da função gratifi cada de Assessoramento Jurídico 
MP.FG.2, designado pela PORTARIA N° 5797/2013-MP/PGJ, de 
18/9/2013, a contar de 2/7/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4041/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ato nº 83/2015, de 9/7/2015,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo MAURO GUILHERME MESSIAS 
DOS SANTOS do exercício da função gratifi cada de Assessoramento 
Jurídico MP.FG.2, designado pela PORTARIA N° 5797/2013-MP/
PGJ, de 18/9/2013, a contar de 2/7/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4158/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 74/2015/ASS/
JUR/PGJ, de 30/6/2015;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 1857/2014-MP/PGJ, de 25/3/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22/5/2015, que designou 
os Promotores de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS e ANA 
CLÁUDIA BASTOS DE PINHO para atuarem, em conjunto, nos autos 
do Processo nº 0016838-15.2011.8.14.0051, com fundamento no 
art. 25, parágrafo único da Resolução nº 20/2013, do Conselho de 
Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4212/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei 
nº 7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora ANDRÉA VIVIANY ALVES BRAGA, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada 
de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 7/7/2015, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4263/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei 
nº 7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor MAYRLAN CARNEIRO AGUIAR, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada 
de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 13/7/2015, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4269/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta Capital 
ao Rio de Janeiro-RJ, no período de 5 a 11/10/2015, a fi m de 
participar do “XXI Congresso Nacional do Ministério Público”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 854055

PORTARIA N.º 2478/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor MARCELO 
AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA, Motorista, Matrícula 999.1034, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 18733/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Rondon do Pará, no 
período de 15 a 16/5/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 2930/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor MARCELO AUGUSTO 
TEIXEIRA MIRANDA, Motorista, Matrícula 999.1034, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 21184/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Salinópolis, a fi m de 
conduzir membro/servidor, conforme quadro:
PERÍODO TIPO QUANTIDADE
26/5/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
29/5/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3501/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MARCIO 
JORGE DE SOUSA PASSOS, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1181, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
21114/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao município 
de Salinópolis, no período de 26 à 29/5/2015, a fi m de realizar 
treinamento do Sistema Integrado do Ministério Público - SIMP, na 
Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3504/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor EDER GOMES DE 
SOUZA, Motorista, Matrícula 999.1311conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 26012/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
ao município de Tucuruí, no dia 11/6/2015, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3505/2015-MP/PGJ
CONCEDER 8 e 1/2 (oito e meia) diárias ao servidor FRANCENILDO 
ALMEIDA DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1489, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 24209/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Santarém ao município de Oriximiná, no período 
de 14 à 22/6/2015, a fi m de desempenhar suas atividades 
funcionais na Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3577/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor IVAN ASSUNCAO SOARES 
DE SOUZA, Motorista, Matrícula 998.773, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 26285/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Tailândia, no dia 22/6/2015, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3579/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor DIRCEU SANTOS 
SILVA, Motorista, Matrícula 999.1490, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 26582/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção 
ao município de São Félix do Xingu, no período de 25 à 26/6/2015, 
a fi m de conduzir membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3582/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor DIRCEU SANTOS SILVA, 
Motorista, Matrícula 999.1490, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 26589/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao 
município de Floresta do Araguaia, no dia 22/6/2015, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3584/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao servidor JOSE 
RIBAMAR BARROS DA CRUZ, Motorista, Matrícula 999.251, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 18862/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Rondon do Pará, no 
período de 4 à 5/5/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3586/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor DIRCEU SANTOS 
SILVA, Motorista, Matrícula 999.1490, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 26583/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção 
ao município de Tucumã, no período de 29 à 30/6/2015, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Protocolo 854102
PORTARIA Nº 377/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 
2013, e 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 032/2015/MP/CPADS, 
datado de 29/6/2015, protocolizado sob o n° 28907/2015, em 
29/6/2015,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 1722/2015-MP/PGJ, de 31/3/2015, publicada no D.O.E. em 
6/5/2015, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da Lei 
Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de julho de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,

com delegação do Procurador-Geral de Justiça
(Portarias nºs 4574/2013-MP/PGJ e 7874/2014-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 378/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 
2013, e 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 033/2015/MP/CPADS, 
datado de 29/6/2015, protocolizado sob o n° 28908/2015, em 
29/6/2015,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 2101/2015-MP/PGJ, de 17/4/2015, publicada no D.O.E. de 
12/5/2015, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da Lei 
Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 14 de julho de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAIA

Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,
com delegação do Procurador-Geral de Justiça

(Portarias nºs 4574/2013-MP/PGJ e 7874/2014-MP/PGJ)
Protocolo 854108

PORTARIA Nº 379//2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 
2013, e 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 195/2015/ST-DSG, de 


